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سختیکارپزشکیقانونیفرسودگیشغلیایجادمیکند
معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی ســازمان پزشکی قانونی کشور 
گفت: تعداد قابل توجهی از همکاران شــاغل در پزشــکی قانونی به 
واسطه حجم و ســختی و صعوبت کار این سازمان به سرعت دچار 
فرسودگی شغلی می شوند.  رضا حاج منوچهری صبح امروز چهارشنبه 
پنجم اردیبهشت ماه در همایش مسئولین روابط عمومی سازمان در 
مجتمع شهید بهشتی قوه قضاییه، گفت: یکی از راهکارها برای کاهش 
فرسودگی شــغلی ایجاد جذابیت های بصری در محیط کار است که 

انجام بخشی از این کار به عهده روابط عمومی هاست. وی با اشاره به 
جایگاه روابط عمومی در شناساندن سازمان و انتقال مطالبات مراجعین 
و همکاران به مســئولین افزود: روابط عمومی چشــم، گوش و زبان 
سازمان است که وظیفه دارد اخبار و موضوعات مختلف را رصد کند 
و آنچه در مورد سازمان مطرح می شود را ببیند، بشنود و به ابهامات، 
سئوالات و یا شبهه ها پاسخ گوید. حاج منوچهری تصریح کرد: روابط 
عمومی باید مطالبه گر و پرسشگر باشد و هر آنچه در ذهن همکاران 

ایجاد سئوال، شبهه و دغدغه کرده است را از مسئولین سازمان مطالبه 
و پاســخ آن را به همکاران منتقل کنــد. وی با تأکید بر اینکه وجود 
هرگونه شــبهه بدون جواب، به بدنه سازمان آسیب خواهد زد، اظهار 
داشت: آمادگی کامل برای پاسخگویی به سئوالات در رده مدیریتی 
وجــود دارد بنابراین روابط عمومی به عنوان واســطه بین مراجعین، 
همکاران و مدیران می توانند با پرسش از مسئولین در رفع ابهامات و 

سئوالات مخاطبان نقشی اساسی ایفا کنند.

جامعه

ستاد حقوق بشــر جمهوری اسلامی ایران با صدور 
بیانیه ای اقــدام متزورانه آمریکا در انتشــار گزارش 

موهوم وضعیت حقوق بشر را محکوم کرد.
وزارت خارجــه آمریــکا که به واســطه همراهی و 
حمایت همه جانبه از جنایت علیه بشــریت و نســل 
کشی رژیم صهیونیستی در نوار غزه بیش از هر زمان 
دیگر تحت فشــار افکار عمومی قرار دارد و جنبش 
های اعتراضی گسترده ای علیه سیاست های جنگ 
طلبانه و ضد حقوق بشــری این کشور چه در داخل 
آمریکا و چه در سایر کشورهای جهان شکل گرفته، 
در یک اقدام مزورانه دیگر به انتشــار مجدد گزارش 
ســالانه ادعایی درخصوص وضعیت حقوق بشر در 
کشورهای مختلف از جمله جمهوری اسلامی ایران 

پرداخته است.
بر اســاس اعلام ســتاد حقوق بشــر جمهوری 
اســلامی ایــران، اگرچه در حقیقــت این گزارش 
چیــزی جز تکــرار هدفمند داده هــا و اطلاعات 
دروغین، بی اساس و غیر مســتند منتشر شده در 
رســانه های ضد ایرانی نیست، با این حال واگویی 
این ادعاها توســط رژیمی که انواع و اقسام نقض 
های فاحش حقوق بشر و حقوق ملت ها از استعمار 
تا جنگ افروزی و اســتفاده از بمب اتمی، کودتا و 
براندازی دولت هــای مردمی و دموکراتیک، تولید 
و اشــاعه و استفاده ابزاری از تروریسم، یک جانبه 
گرایی و لشگرکشــی به ســایر کشــورها، غارت 
منابع، ذخایر و انرژی های دیگر کشــورها، حمله 
عامدانه به هواپیمای مســافربری، استفاده ابزاری 
از تحریــم های ظالمانه و غیــر قانونی و یکجانبه 
علیه کشــورهای مستقل به منظور تحت فشار قرار 
دادن آنها و ترور هدفمند شــخصیت ها و مدافعان 
حقوق بشــر، حمایت و همراهی تمام قد از جنایات 
رژیم کودک کش صهیونیســتی در غزه و ... را در 
کارنامه سراســر ســیاه و ننگین خود دارد، گزاف، 

تلخ، زننده و در عین حال طنزآمیز است.
اقدامات آمریکا در دهه های اخیر نمایشــگاهی از 
جنایات جنگی، جنایت علیه بشــریت، تروریســم و 
نقض حقوق بشــر در منطقه غرب آسیا است. حمله 
به افغانستان، عراق و لیبی به بهانه دموکراسی سازی 
که به گواه آمارهای رســمی ســازمان ملل متحد به 
کشــتار هزاران غیرنظامی از جملــه زنان و کودکان 
بی گناه انجامید، ایجاد گروهک تروریســتی داعش 
و اســتفاده ابزاری از آن علیه ملــت های منطقه از 
جمله در ســوریه و عراق، جنایت ترور سردار شهید 
حاج قاسم سلیمانی، بزرگترین مدافع حقوق بشر ملت 
های منطقه و قهرمان مبارزه با تروریسم، و همراهان 
ایشان در یک کشور ثالث که به گواه گزارشگر وقت 
سازمان ملل متحد نقض آشکار حق حیات مندرج در 

ماده ۶ میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی بود، 
نقض مستمر حاکمیت یمن و سوریه و حمایت همه 
جانبه از ماشین کشتار رژیم صهیونیستی در غزه، تنها 
گوشــه ای از جنایات این رژیم است که نه تنها هیچ 
گاه از خاطره ملت های منطقه زدوده نخواهد شــد، 
بلکــه به ظهور و بروز هر چه بیشــتر نفرت و انزجار 
افکار عمومــی ملت ها و درخواســت خروج فوری 
نیروهای این رژیم متجاوز از منطقه منتج شده است.
لازم به یادآوری اســت که آمریــکا در دهه های 
گذشته با اعمال طیف گســترده ای از تحریم های 
غیرقانونی و ظالمانه یکجانبه علیه کشورهایی چون 
ایران، سوریه، روسیه، کره شــمالی، ونزوئلا، کوبا و 
...،آثــار و عواقب زیان باری بر حقوق بشــر و آزادی 
های اساســی انســان ها از جمله حــق حیات، حق 

سلامت، حق آموزش، حق توسعه و حق برخورداری 
از بالاترین اســتاندارد زندگی و ... برجای گذاشــته 
است؛ تحریم هایی که به تعبیر گزارشگر ویژه بررسی 
آثار منفی اقدامات قهری یک جانبه با رعایت افراطی 
تحریم ها توســط شرکت ها و موسسات مالی همراه 
بوده و چالش های انسانی و اقتصادی مضاعفی را بر 
کشورهای تحت تحریم تحمل کرده است و به واقع، 

جنایت علیه بشریت محسوب می شود.
پر واضح اســت که مردم آمریــکا نیز قربانی خوی 
نژادپرســتی، خود برتربینی و استبداد زمامداران کاخ 
سفید هستند و موارد متعدد نقض حقوق بشر از جمله 
حقوق زنان و کودکان، ســیاهان و رنگین پوســتان، 
مهاجران، زندانیان و ... در این کشــور قابل مشاهده 
است. بر هیچ کس پوشیده نیست که آمریکا بیشترین 

آمار زندانیان در جهان را دارد، بیش از دو میلیون نفر 
زندانی و ۴.۵ میلیون نفر دیگــر با قید وثیقه آزادند. 
شمار زندانیان زن آمریکایی طی سه دهه اخیر ۷۰۰ 
برابر شــده است. افرادی که ســابقه زندان دارند، از 
شــرکت در انتخابات محرومنــد و عمدتاً به بیگاری 

گرفته می شوند.
موج افشاگری آزار و اذیت زنان و دختران در محیط 
کار و اماکن عمومی که با هشــتکME TOO در 
رسانه های اجتماعی جنجالی به پا کرد، از وقوع مکرر 
و عادی تخریب شــأن و کرامت انســانی در جامعه 
آمریکا پرده برداشت. خشــونت نژادپرستانه گسترده 
و سیســتماتیک پلیس آمریکا علیــه آفریقایی تباران 
در ایالات متحده به یک الگوی مشــخص و موثق 
از نقض هــای حقوق بشــر و آزادی بنیادین شــده 
اســت. علیرغم آنکه آمریکا مدعی آزادی اجتماعات 
مســالمت آمیز است، اعتراضات ســال ۲۰۲۰ آمریکا 
ابعاد جدیدی از عدم تســامح و خشونت حکومت این 
کشور در تجمعات را آشــکار ساخت و نشان داد که 
چگونه پلیــس آمریکا در برابر ناظران شــبکه های 
اجتماعی، به بدترین شــکل معترضان را ســرکوب 
می کنــد. بیش از ۲۶ میلیون آمریکایی در اعتراضات 
مربوط به قتل جورج فلوید شــرکت کردند. تجمعات 
در بسیاری از اوقات با سرکوب و خشونت پلیس علیه 

معترضان همراه بود.
آمریکا از جمله کشــورهایی اســت که بیشــترین 
میــزان اســتفاده از شــکنجه را در کارنامــه دارد. 
شــکنجه هایی که آمریکا در زندان های خود در این 
کشــور یا در زندان هایش در دیگر کشورها استفاده 
می کنــد، تکنیک های غیرانســانی هســتند که به 
اصطــلاح تکنیک هــای بازجویی پیشــرفته نامیده 
می شــوند. تکنیک های مذکور که پس از مشورت با 
روانشناســان طراحی شده اند شامل خشونت، انزوا و 
محرومیت از خواب هستند که توسط افسران پزشکی 

مخفیانه اجرا می شــوند. گروه های مختلف اقلیت در 
آمریکا هــدف انواع تبعیــض قرار دارنــد و به ویژه 
سیاه پوستان در این کشــور به طور نامتناسبی هدف 
نژادپرستی هستند. آمریکایی های آفریقایی تبار از نظر 
اقلیت های به حاشــیه  اقتصادی-اجتماعی در میان 
رانده شــده در این کشور هســتند که بالاترین آمار 
را در محرومیــت از حــق رأی در انتخابات فدرال و 
ایالتی، حبس، قربانی سخنان نفرت پراکنانه در شبکه 
های اجتماعی و تبعیض دارند. یک ســوم از جمعیت 
زندانیان در ایالات متحــده متعلق به افراد آفریقایی 
تبار و یک سوم اسپانیایی و لاتین تبار هستند، و این 
در حالیست که این دو اقلیت به ترتیب تنها حدود ۱۳ 
و ۱۸ درصد از جمعیت کشور را تشکیل می دهند. این 
امــر منجر به ایجاد موانعــی از جمله طرد اجتماعی، 
عدم استخدام، عدم دسترســی به مسکن مناسب و 
برنامه ها و اعتبــارات اجتماعی در زندگی افرادی که 

دارای سابقه کیفری هستند، می شود.
براساس اعلام ستاد حقوق بشر، در این چارچوب و 
با توجه به کارنامه سیاه آمریکا در زمینه حقوق بشر، 
چه در عرصه بین المللی و چه در عرصه داخلی، این 
کشــور در موضعی نیست که دیگران را در این حوزه 
موعظه یا به بررســی وضعیت حقوق بشــر در سایر 

کشورها بپردازد.
ســتاد حقوق بشــر با ابراز حمایت از جنبش های 
اعتراضــی علیه رژیم صهیونیســتی و حامیان آن از 
جمله آمریکا، انگلیس،فرانسه، آلمان و...،از سازوکارها 
و ترتیبات حقوق بشــری بین المللی درخواست می 
کنــد که به وظیفه ذاتی و اساســی خــود در پایان 
دادن به موارد گســترده نقض فاحش و جدی حقوق 
بشــر، جنایت علیه بشریت و نسل کشی توسط رژیم 
صهیونیستی در نوار غزه عمل نموده و همت و توان 
خــود را برای پیگیری مســئولیت عاملان و حامیان 

غربی این جنایات مصروف سازند.

بیانیه ستاد حقوق بشر در واکنش به اقدام متزورانه آمریکا در انتشار گزارش موهوم وضعیت حقوق بشر

خبر  کوتاه 
نامه نگاری با محیط زیست برای عبور ازسرخه حصار چه شد؛

افتتاح فاز اول آزادراه شوشتری 
تاپایان سال

معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران از افتتاح فاز اول آزاد 
راه شوشتری تا پایان امسال خبر داد.

هادی حق بین در مورد ســرانجام ســاخت آزادراه شهید 
شوشــتری و رایزنی با محیط زیســت برای اجرای فاز دو 
این آزاد راه، گفت: برای ســاخت فــاز اول بخش زیادی 
از معارضین پروژه رفع شــده اســت و بــه صورت جزئی 
کمــاکان معارض مانده؛ اما تأثیــر چندانی بر روند اجرای 

پروژه نمی گذارند.
وی با بیــان اینکه تمام جبهه های کاری پروژه ســاخت 
آزادراه شــهید شوشتری فعال اســت، اظهار کرد: امسال 
فاز اول ایــن آزادراه را به عنوان یک پــروژه اثرگذار در 
جریــان بهبود ترافیــک تقدیم مردم خواهیــم کرد؛ البته 
اتصــال آزادراه به بزرگراه هجرت نیز باید انجام شــود و 
این پروژه نیز آغاز شــده اســت و امید است تا پایان سال 

این پروژه تکمیل شود.
نامه شــهرداری به محیط زیســت برای عبور تونلی از زیر 

جنگل های سرخه حصار چه شد؟
حق بین در مورد سرانجام نامه شهرداری تهران به سازمان 
محیط زیســت برای عبور تونلی از زیر جنگل های ســرخه 
حصار نیز افزود: متأســفانه هنــوز بازخوردی در این زمینه از 
سوی سازمان دریافت نکردیم؛ اما در بازدید نوروزی، خدمت 
رئیس جمهــور این موضوع را عرض کردم که امید اســت 
ایشــان نیز تأکیدی کنند تا مسئله فاز دوم آزادراه شوشتری 

حل شود.
معاون فنی و عمرانی شــهرداری تهران در مورد اثرگذاری 
که ساخت این آزادراه بر روی جریان ترافیکی تهران خواهد 
داشت، گفت: پروژه شــهید شوشتری یک پروژه ملی است؛ 
چراکــه تهران به دلیل اختلاف ارتفاعــی ۹۰۰ متری که از 
شــمالی ترین نقطه شــهر تا جنوبی ترین نقطه شهر دارد و 
همچنین شــرایط توپوگرافی خاصی که دارد؛ این امکان را 
نمی دهد که در شــمالی ترین نقطه تهران که شاهد کوه ها و 
ناهمواری هایی هســتیم،  کمربندی شمالی را به راحتی اجرا 
کنیم و این درحالی اســت که ما در تهران کمربندی غربی 
و جنوبی داریم؛ اما فاقد کمربندی شــرقی هستیم و کارکرد 

شوشتری به عنوان کمربندی شرق تهران است.
وی تأکید کرد: بسیاری از خودروهای سنگین و سبک برای 
این که از جنوب تهران به استان های شمالی بروند از شرق 
تهران طی مسیر می کنند و چون مسیری کمربندی ندارند، 
از بزرگراه بسیج اســتفاده می کنند که سبب استهلاک معابر 
و همچنین ترافیک بســیار سنگین و ایجاد آلودگی می شود. 

بنابراین احداث این بزرگراه از ضروریات شهر تهران است.
کاهــش یک و نیــم درصدی ترافیک کل شــهر تهران با 

احداث آزادراه شهید شوشتری 
حق بیــن ادامه داد: با احداث این پــروژه حدود یک و نیم 
درصد از ترافیک کل شهر تهران کاهش می یابد و در منطقه 
شرق حدودا پنج درصد ترافیک را کاهش می دهد و یک روان 
ســازی مناسبی برای بزرگراه بسیج و کل شبکه دربر خواهد 
داشــت و موجب رضایتمندی شــهروندان، کاهش آلودگی، 
کاهش مصرف ســوخت و موضوعات دیگر می شــود و به 

همین دلیل ضرورت دارد این پروژه به سرعت احداث شود.

   نوروزی
حمل و نقل و ترانزیــت را می توان به عنوان یکی 
از مهم ترین ارکان و زیرســاخت های تجاری برای 
ارزی،ایجاد  درآمدهای  صادرات،کســب  توســعه 
ارزش افزوده، ایجاد فرصت های شــغلی، رشــد و 
توســعه اقتصادی، افزایش امنیــت ملی، تقویت 
مناسبات بازرگانی، امنیتی و همگرایی اقتصادی و 

سیاسی با کشورهای منطقه به شمار آورد.
حمل و نقل به معنای جامع آن شــامل مدیریت، 
زیربنا و روبنا )ناوگان( از نیازهای اساســی جوامع 
امروزی اســت، به طوری که در هر کشــور برای 
اعتلای تــوان اقتصــادی، فرهنگــی، امنیتی و 
سیاسی، داشـــتن شــبکه حمل و نقلی گسترده و 

قابل اطمینان از نیازهای اولیه محسوب می شود.
امروزه حمل و نقل یکــی از اجزای مهم اقتصاد 
ملی محســوب می شــود و به دلیل داشتن نقش 
زیربنایــی تاثیر فراوانی بر فرآیند رشــد اقتصادی 
کشــور دارد. این بخش دربرگیرنده فعالیت هایی 
اســت که به شکلی گســترده در همه زمینه های 
تولید، توزیع و مصرف کالا و خدمات جریان داشته 
و در مجموعه فعالیت های اقتصادی نقش غیرقابل 
انکاری عهده دارد. بدون وجود شبکه حمل و نقل، 
تاسیسات و تجهیزات جانبی و ناوگـــان مطلـوب، 
تـــصور رشد و توســعه عمومی کشور غیرممکن 

به نظر می رسد.
حمل و نقل و ترانزیــت را می توان به عنوان یکی 
از مهم ترین ارکان و زیرســاخت های تجاری برای 
توسعه صادرات،کسب درآمدهای ارزی،ایجاد ارزش 
افزوده، ایجاد فرصت های شــغلی، رشــد و توسعه 
اقتصادی، افزایش امنیت ملی، تقویت مناســبات 
بازرگانی، امنیتی و همگرایی اقتصادی و سیاســی 
با کشــورهای منطقه به شمار آورد. موقعیت ممتاز 
جغرافیایی، همسایگی با ۱۵ کشور منطقه با امکان 
صادرات و واردات متنوع، توان اتصال همسایگان 
شمالی و کشورهای آسیای مرکزی به همسایگان 
جنوبی،کشورهای آفریقایی و آب های آزاد، جمعیت 
قابل توجه و تولیدات متنوع همســایگان شــمالی 
از جمله پنبــه، غلات و نیاز همســایگان جنوبی 
بــه این محصولات و مزیت های ترانزیتی مســیر 
ایران از جملــه کوتاهی، امنیت و ارزانی نســبت 
به ســایر رقبا، همگی بیانگر امکان استفاده از ۵۰ 
درصد ظرفیت خالی ترانزیتی می باشــد. علاوه بر 
توانمندی هــای عنوان شده،اســتفاده از ابزارهای 
مدیریــت بازاریابــی و راهبردی توســط مدیران 
مســئول بــا توجه به خواســته ها، نیازهــا و رفع 
مشکلات مشتریان ترانزیتی کشور جهت افزایش 
انگیزه مشــتریان در انتخاب مسیر ترانزیتی ایران، 
تدوین راهبردهای کوتاه مدت و بلند مدت از جمله 
گســترش کریدورهای ترانزیتی کشــور از طریق 
پررنــگ نمودن جایگاه کریدور شــرق به غرب با 
اتصال مســیر جاده ای و راه آهن ایران به کشــور 
چین از مسیر کشــورهای افغانستان، تاجیکستان 
و قرقیزســتان علاوه بر خروج از انحصار ترانزیتی 
کشــورهای ترکمنستان و ازبکســتان در آسیای 
مرکــزی موجب کاهــش هزینه هــای ترانزیتی، 
کاهش مشکلات صادرکنندگان ایرانی در ترانزیت 
کالا به کشــورهای مذکور، افزایش سهم ترانزیتی 
کشور و در نتیجه رشد و توسعه روابط اقتصادی و 

بازرگانی ایران با کشورهای منطقه خواهد گردید.
سهم بخش های مختلف حمل و نقل در ترانزیت 

کالا و جابه جایی مسافر و بار
واکاوی آمارهای وزارت راه و شهرســازی نشان 
می دهــد بخش جاده ای بیشــترین ســهم را در 
ترانزیت کالا و جابه جایی مســافر و بار در ســال 

۱۴۰۲ به خود اختصاص داده است.
در موضوع ترانزیت کالا در ســال ۱۴۰۲، ســهم 
بخش جــاده ای ۹۰ درصد و بخش ریلی فقط ۱۰ 
درصد بوده اســت. دلیل این مساله نیز جذاب تر و 
به صرفه تر بودن مسیر جاده به دلیل سوخت ارزان 
گازوئیل اســت. بــا این حال مبــدا حمل کالای 
ترانزیت از طریق شــبکه راه آهن به کشــور طی 

سال گذشته متنوع شد.
ترانزیت انجام شــده در بخش جاده ای در سال 
۱۴۰۲ به میزان ۱۴.۳ میلیون تن بوده اســت که 
در مقایسه با ســال پیش از آن )۹.۳ میلیون تن(، 

افزایش ۵۴ درصدی نشان می دهد.
ترانزیت بار توسط بخش ریلی در سال ۱۴۰۲ به 
میــزان یک میلیون و ۵۷۰ هزار تن اســت که در 
مقایســه با ســال پیش از آن )یک میلیون و ۴۳۳ 

هزار تن( ۱۰ درصد افزایش داشته است.
از یک میلیون و ۵۷۰ هــزار تن کالای ترانزیتی، 
یــک میلیون و ۲۷۵ هزار تــن کالای غیرنفتی و 

۲۹۵ هزار تن کالای نفتی است.
ایران در تقاطــع کریدورها قرار گرفته اســت و 
راه های دسترســی زیــادی دارد که بایــد از این 

ظرفیت ها استفاده شود.
ایران با ۱۳ کشــور دارای مرزهای آبی و زمینی 
است، به طوری که ۲ هزار و ۵۰۰ کیلومتر مرزهای 
آبی و ۶ هزار و ۵۰۰ کیلومتر مرزهای زمینی دارد.

سهم ۷۴ درصدی حمل و نقل جاده ای در 
جابه جایی مسافر

در موضوع جابه جایی مسافر، در سالی که گذشت 
بخش جاده ای با ۷۴.۲ درصد بیشــترین ســهم را 
داشــت و پس از آن بخش ریلی با ۱۶.۵ درصد و 

بخش هوایی با ۹.۳ درصد قرار گرفت.
تعداد مسافر جابه جا شده )با صورت وضعیت( در 
سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۴۹ میلیون نفر به ثبت رسید 
که در مقایسه با سال پیش از آن )۱۲۷ میلیون نفر( 

۱۷ درصد افزایش داشته است.
در ســال ۱۴۰۲ راه آهن با جابه جایی بیش از ۳۱ 
میلیون و ۷۸۴ هزار نفر، رکورد تاریخی جابه جایی 

مسافر را شکست.
همچنین در جابه جایی بار، بیشــترین ســهم را 
بخش جاده ای با ۹۳ درصد داشــت و بخش ریلی 
تنها ســهم هفت درصد داشت. در این زمینه سهم 

حمل و نقل هوایی بسیار ناچیز است.
بار حمل شــده در بخش جاده با بارنامه در سال 
۱۴۰۲ به میزان ۵۷۲ میلیون تن بود که در مقایسه 
با ســال پیش از آن )۵۰۵ میلیون تن( ۱۳ درصد 

افزایش داشته است.
بار حمل شــده توسط بخش ریلی در سال ۱۴۰۲ 
به میزان ۴۳ میلیون تن بوده است که در مقایسه با 
سال پیش از آن )۴۴ میلیون تن( ۲ درصد کاهش 

داشته است.
بایدهای توسعه ترانزیت در اقتصاد

به گفته ســیده فاطمه مقیمــی،در دهه های اخیر 

رشد و توسعه اقتصادی کشــورها و افزایش تولید 
و تجارت، اهمیت بخش ترانزیت را به عنوان حلقه 
اتصال بازار مصرف و تولید بیش از پیش آشــکار 
کرده است. ترانزیت یک بخش مهم و زیر بنایی در 
اقتصاد اســت و از ابعاد مختلف سیاسی، فرهنگی، 
اجتماعــی و اقتصادی مورد توجه اکثر کشــورها 
است. امروزه این صنعت یکی از سودآورترین منابع 

تجاری دنیا محسوب می شود.
درآمد سرشــار حاصــل از این صنعــت، رقابت 
کشــورها را در ایجاد تســهیلات لازم برای بالا 
بردن ســهم خود در ایــن عرصــه افزایش داده 
اســت. برخورداری از امنیت و مزیــت جغرافیایی 
یکــی از مهمترین عواملی اســت که می تواند به 
خوبی زمینه ساز توســعه این صنعت باشد. ایران 
به لحاظ موقعیت ویــژه جغرافیایی از دیرباز نقش 
مهمی در ترانزیت کالا و مســافر داشته است. در 
جنــوب ایران، خلیج فارس که کشــورهای عمده 
تولیدکننده نفت در آن قرار دارند، به عنوان گلوگاه 
انرژی جهان محسوب می شود. در شمال، دریای 
خزر بهترین پل ارتباطی میان کشــورهای ایران، 
روســیه، قزاقستان، ترکمنستان و آذربایجان است. 
این دریا می تواند نقش مهمی در تجارت میان این 

کشورها ایفا کند.
از غرب و شــرق هم ایران با کشــورهای عراق، 
ترکیه، پاکســتان و افغانســتان همسایه است که 
فرصت مناســبی برای تجارت را فراهم ســاخته 
اســت. در ســالهای اخیر نیاز کشــورهای آسیای 
میانه به دسترســی به آبهای آزاد از یکسو و فرآیند 
رشد اقتصادی کشــورهای شرق و جنوب آسیا به 
همراه ناامنی مسیرهای رقیب در روسیه، افغانستان 
و پاکســتان از سوی دیگر باعث شــد تا بار دیگر 
ایران مورد توجه قرار گیرد. قرارگرفتن درمرکزیت 
جغرافیائی کشورهای عضو سازمان همکاری های 
اقتصــادی اکو این فرصت را بــرای ایران فراهم 
آورده است تا ضمن ایفای نقش فعال در برقراری 
ارتباط تجاری و اقتصادی بین کشــورهای عضو 
اکو، بتوانــد درچارچوب همکاریهــا و موافقتنامه 
های مختلــف تجاری، در زمینه ترانزیت کالاهای 
صادراتی و وارداتی کشــورهای عضو نیز به ایفای 
نقش بپــردازد. موقعیت ژئواکونومیکی ایران نقطه 
قوتی است که این کشور را همواره به عنوان یک 
مسیر ترانزیتی کوتاه و مناسب مورد توجه قرار داده 
است. در واقع ایران می تواند به عنوان پل ارتباطی 
میان این کشورها با یکدیگر و سایر مناطق جهان 

نقش موثری ایفا نماید. 
عوامل متعددی در انتخاب مســیرهای ترانزیتی 
موثر اســت از جمله هزینه، زمان، مسافت، امنیت، 
قوانین و مقررات، زیرساختها.توجه به همه عوامل 

تاثیرگــذار در ترانزیت، می تواند بــر رقابت پذیر 
شدن این صنعت اثر ویژه ای داشته باشد اما وجود 
مشــکلات و موانع متعدد در بخــش ترانزیت در 
کشــور مانع بهره گیری مناسب از این بخش شده 
اســت. در ترانزیت کالا از کشــور و میزان کالای 
عبوری نشان دهنده نقش و اهمیت کریدور شمال 
و جنوب در ترانزیت کشــور است که می تواند با 
کامل تر شدن زیر ســاخت های لازم، این نقش 
پررنگتر شود. از طرف دیگر کریدور شرق به غرب 
کشور به واسطه ضعف زیر ساختها و شبکه حمل و 

نقل نقش کمرنگی در ترانزیت کشور دارد.
بی تردید دارا بودن زیر ســاخت های مناســب 
مبــادی ورودی و خروجی کالا در افزایش ســهم 
ترانزیت کالا موثر اســت. بنابراین تجهیز همزمان 
مبادی ورودی و خروجی کالا در شــمال - جنوب 
و شرق - غرب کشــور که تکمیل کننده کریدور 
های بین المللی اســت، می توانــد جایگاه واقعی 
ایران در صنعت ترانزیت را تحقق بخشد. چنانچه 
استفاده بهینه از مزیت ترانزیتی کشور صورت گیرد 
و اصلاحات لازم انجام شود و فرصت ها به خوبی 
شناسایی شود، از ابتدای زنجیره تا انتهای زنجیره 

ایجاد اشتغال را در پی خواهد داشت.
بررسی تاثیر نقش ترانزیت و حمل و نقل در 

توسعه کشور
یاســر خانی کشمرزی با اشاره به چگونگی و تاثیر 
نقش ترانزیت و حمل و نقل در توســعه کشور به 
لحاظ تجارت خارجــی و راهکارهایی برای بهبود 
جاده،  همچون  ناکافی  زیرســاخت های  صادرات؛ 
ریــل و نــاوگان را از جملــه مشــکلات و موانع 
سیستم های ترانزیتی و حمل و نقلی در کشور عنوان 
کرد و گفت: ناوگان کهنه حمل و نقل در کشــور 
همچــون کامیون ها، کمبود لوکوموتیو و مســائل 
مختلفی همچون عدم توسعه یافتگی ریل و ناوگان 
هوایی از جمله مواردی است که مشاهده می شود.

وی با بیان اینکه همچنین در کشور با مشکلات 
نرم افزاری زیادی مواجه هســتیم، افزود: در داخل 
کشور با عدم توســعه یافتگی راه ها و وسایل حمل 
و نقل در کنار مســائل نرم همچون فقدان گمرک 
در برخی از مرزها، نبود قوانین واضح و شــفاف در 
زمینه ترانزیت، فقدان سیســتم های اطلاع رسانی 
برای ردیابی کالا، عدم هماهنگی بین شــیوه های 
مختلــف حمل و نقــل، نبود شــرکت های بزرگ 
حمل ونقل برای پاســخگویی و تامین استانداردها 
و ظرفیت های موردنظر و آموزش های ناکافی نرم 
پرســنل حمل و نقل به خصوص پرســنل جاده ای 

مواجه هستیم.
خانی کشــمرزی گفت: در بحث هــای بین المللی 
هم با عــدم آگاهی تجار و صاحبــان ترانزیتی از 

ظرفیت های ترانزیتی کشــور، مشــکلات صدور 
روادیــد، بارنامه ها، مشــکلات امنیتی در مرزهای 
کشــور، بی توجهــی بــه فعالیت هــای بازارهای 
بین الملل، تاخیر در انجام تشــریفات گمرکی و... 

مواجه هستیم.
 مدیرعامل شرکت توسعه دانش بنیان سینا و فعال 
حوزه تجارت بین الملل در بخش دیگری از سخنان 
خود تاکید کرد: صــرف نظر از چالش های موجود 
مهم این اســت که راه درست برای انجام حمل و 
نقل در داخل کشــور را بدانیم، سطح بعدی سطح 
راهبردی ماست یعنی جزئیاتی که به ایجاد کریدور 
در کشــور مربوط می شود که در سطح شرکت ها و 

اتحادیه صورت می گیرد.
وی ادامه داد: در ســطح سوم یا سطح بین المللی 
یعنی علاوه بر توجــه به نظام حمل و نقل داخلی 
توجه بــه نظام های حمــل و نقــل بین المللی و 
نقش آفرینی کریدورهای بین المللی ضرورت دارد، 
چرا که حمل و نقل در کشــور حجم مشخصی دارد 
و مــا تنها انتخاب کننده طریقه جابه جایی حمل بار 

هستیم.
وی بــا ذکر مثالی تاکید کرد: بازاریابی بار و نقش 
آفرینی در جابه جایی بارهــای بین المللی ظرفیتی 
اســت که در اختیار مــا قرار گرفته امــا ما از آن 
استفاده نمی کنیم و کاری نمی کنیم که بار بیشتری 

به سمت کشور ما هدایت شود.
راهکارهایی برای جذب بار در عرصه بین المللی

خانی کشــمرزی با اشــاره به راهکارهایی برای 
جذب بار در عرصه بین الملل، عنوان کرد: داشــتن 
دیپلماســی فعال در توســعه جذب بار در کشور و 
ایجاد تعامل و ارتباط با کشــورهای مختلف، ایجاد 
بســترهای مختلف در ســطح بین المللی همچون 
پیــدا کردن مکان هایی برای دپوی بار و مســائل 
لجســتیکی، فعال کــردن خطوط منظــم ناوگان 
دریایی حتی با اجاره کشــتی ها و غیره برای جذب 

بار در حوزه بین المللی ضرورت دارد.
عضو مرکــز پژوهش های توســعه و آینده نگری 
سازمان برنامه و بودجه در ادامه با بیان اینکه نیازمند 
یک بازیگر جدی و تجاری هســتیم، گفت: شــاید 
دولت ها در عرصه دیپلماسی و بین المللی ایفای نقش 
داشــته باشند اما نیاز به یک رهبر بازار و راهبر بزرگ 
در این حوزه برای ایجاد کریدوری برای حمل و نقل 
ترکیبی داریم تا با کنار هم قرار دادن ظرفیت ها بار را 

از یک نقطه به نقطه دیگری برسانیم.
وی خاطرنشــان کرد: وقتــی در یک موضوعی 
بحــث پول و اقتصاد در کار باشــد، می توان راه ها 
را توسعه داد، با اصلاح و نوسازی کل زیرساخت ها 
در حوزه های از محل درآمدها می توان به توســعه 
دســت پیدا کرد، اینجا نقش شــرکت های دانش 
بنیان برای توســعه نرم افزارهایی که بتوانند برنامه 
منظمی را در این حوزه به جلو ببرند بیش از پیش 

حس می شود.
خانی کشــمرزی گفت: اگر عزم جدی وجود داشته 
باشــد به مرور قوانین در کشور بهینه شده و اقتصاد 
حمل و نقل بخش مهمی از اقتصاد رایج کشــور ما 
و موجب افزایش اشتغالزایی و درآمد خواهد شد، که 
شاه بیت این موضوع در بلند مدت به این نتیجه منتهی 
می شود که تجارت بین المللی با شرایطی بهتر فراهم 
خواهد شد و بیشتر میتوانیم به صادرات کالا بپردازیم.

گسترش کریدورهای ترانزیتی کشور
»امتیاز« راهکارهای توسعه تجارت خارجی و بهبود صادرات را بررسی می کند؛

گزارش


